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15
Nëntor 

08:30 – 09:00

09:00 – 09:30

Regjistrim dhe kafe
Vendi: Hoteli Swiss Diamond, Prishtinë

Hapja e Konferencës
Fjalimi i mirëseardhjes

Ahmet Ismaili, Guvernator dhe Kryesues i Bordit Ekzekutiv 
të Bankës Qendrore të Republikës së Kosovës

Fjalim hyrës
SH.S. Dr. Vjosa Osmani Sadriu, Presidente e Republikës së Kosovës

Fjalë hyrëse (video)
Kristalina Georgieva, Drejtoreshë Menaxhuese e Fondit 
Monetar Ndërkombëtar

Folës kryesor
Robert Holzmann, Guvernator i Bankës Kombëtare të Austrisë 

09:30 – 09:45
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09:45 – 11:10

SESIONI I:

Ky sesion do të përfshijë një analizë të detajuar të Zonës së Vetme të Pagesave në Euro 
(SEPA), përfshirë integrimin e saj, kornizën rregullative dhe ndikimin e saj në përfshirjen 
financiare dhe rritjen ekonomike. Diskutimet do të përfshijnë rolin e SEPA-s në lehtësimin 
e pagesave ndërkufitare dhe përmirësimin e efikasitetit të transaksioneve, duke 
përforcuar stabilitetin dhe integrimin e sistemeve financiare të eurozonës. Për më tepër, 
seanca do të trajtojë përvojën e vendeve jashtë SEPA-s, duke vënë theksin në nismat që u 
përgjigjen inovacioneve në pagesa dhe shlyerje duke ruajtur në të njëjtën kohë standardet 
rregullative. Ne gjithashtu do të shqyrtojmë sfidat dhe mundësitë e SEPA-s në një 
kontekst më të gjerë të transformimit digjital në shërbimet financiare. 

Integrimi në SEPA, transformimi digjital dhe implikimet për shërbimet financiare

Kryesues/Moderator:
Ulrich Bindseil, Drejtor i Përgjithshëm për Infrastrukturën e Tregut dhe Pagesat, 
Banka Qendrore Evropiane 

Panelistë:
Bostjan Vasle, Guvernator i Bankës së Sllovenisë 

Gediminas Šimkus, Kryesues i Bordit, Banka e Lituanisë  

Nicola Marquier, Menaxher Rajonal për Ballkanin Perëndimor,
Korporata Financiare Ndërkombëtare (IFC)

Madis Müller, Guvernator, Banka Qendrore e Estonisë 

Victoria Cleland, Drejtoreshë Ekzekutive për Pagesa, Banka e Anglisë 

Pauzë për kafe11:10 – 11:30
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Kryesues/Moderator:
Alfred Kammer, Drejtor i Departamentit Evropian, Fondi Monetar Ndërkombëtar 

Panelistë:
Robert Holzmann, Guvernator i Bankës Kombëtare të Austrisë 

Boris Vujçiq, Guvernator i Bankës Kombëtare Kroate 

Fatih Karahan, Guvernator i Bankës Qendrore të Republikës së Turqisë 

Mario Centene, Guvernatori i Bankës së Portugalisë 

Ásgeir Jónsson, Guvernator i Bankës Qendrore të Islandës 

Dreka

Dokument hulumtues-studim: Pagesat dhe transaksionet pa para të gatshme: 
Si po e menaxhojnë qytetarët në Ballkanin Perëndimor?
Julia Wörz, bazuar në hulumtimin e kryer nga Elisabeth Beckmann, 
Katharina Allinger dhe Melanie Koch

13:00 – 14:15

Diskutimi në panel do të trajtojë hollësisht perceptimet e fundit që formësojnë 
sektorin financiar dhe ndikimin e tyre në stabilitet. Paneli do shqyrtojë mjedisin 
gjeopolitik të ndryshueshëm dhe implikimet e tij për stabilitetin financiar dhe do të 
diskutojë strategjitë për menaxhimin e këtyre pasigurive gjeopolitike dhe promovimin 
e stabilitetit në një botë gjithnjë e më të ndërlidhur. Diskutimet po ashtu do të adresojnë 
ndikimin e pandemisë, inflacionit dhe ndryshimet në politikat monetare, duke 
shqyrtuar se si këta faktorë ndërthuren me pasiguritë gjeopolitike për të ndikuar në 
stabilitetin e përgjithshëm të sistemeve financiare. 

14:15 – 14:35

SESIONI II:

11:30 – 13:00

Fuqizimi i Stabilitetit Financiar në një Mjedis të Ndryshueshëm



Diskutimi në panel do të fokusohet në rolin e ndërmjetësimit financiar në sektorin bankar të 
Ballkanit Perëndimor dhe ndikimin e tij në zhvillimin ekonomik rajonal. Do të theksohet 
gjithashtu modernizimi i sistemeve të pagesave i nxitur nga prania e bankave të huaja dhe 
zgjerimi i adoptimit të bankimit digjital, që është vendimtar për nxitjen e përfshirjes financiare. 

Kryesues/Moderator:
Asad Alam - Drejtor Rajonal për Evropën dhe Azinë Qendrore, Rritje të Drejtë, 
Financa dhe Institucione, Grupi i Bankës Botërore 

Përgatitje për diskutimin e radhës:
Dardan Fusha, Zëvendësguvernator, Banka Qendrore e Republikës së Kosovës

Panelistë:
Anita Angelovska-Bezhoska, Guvernatore e Bankës Kombëtare të Republikës 
së Maqedonisë Veriore 

Gent Sejko, Guvernator i Bankës së Shqipërisë 

Irena Radovic, Guvernatore e Bankës Qendrore të Malit të Zi  

Sebastian Sosa, Përfaqësues Rezident Rajonal për Ballkanin Perëndimor, 
Fondi Monetar Ndërkombëtar 

Ahmet Ismaili, Guvernator dhe Kryetar i Bordit Ekzekutiv, Banka Qendrore 
e Republikës së Kosovës

14:35 – 16:15

SESIONI III: Ndërmjetësimi financiar brenda sektorit bankar në rajon

Përmbyllje:
Bashkim Nurboja, Kryetar i Bordit Mbikëqyrës, Banka Qendrore e Republikës 
së Kosovës

16:25 – 16:35

Perspektivat e ekspertëve ndërkombëtarë që kanë ndihmuar BQK-në16:15 – 16:25
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DARKA GALA 
Vendi: Hotel Emerald, Salla Strauss

Koktej

Darka

Mirënjohje për Bashkëpunëtorë 
Gjatë darkës

Program artistik 
Filharmonia e Kosovës

19:00 – 19:30

21:30 – 22:30

19:30 – 21:30 

Kodi i veshjes:  Formal




